**112. Bona materialia.** Officio tenetur auctoritas providendi ut omnibus sit libera facultas procurandi sibi media, quibus vitam alant et tueantur. Quae facultas non modo protegenda est, ut a nemine impediatur (quod iustitiae est); sed etiam promovenda et sociali auxilio

fovenda, quod ad officium beneficentiae pertinet. Hinc ut consociationes ad industriam vel commercium spectantes, ubi operosior populi pars tutelam et adiumenta inveniat, efformentur, tum impense curandum est ut civilis caritatis exercendae instituta florescant, ad inopiam et aerumnas indigentium sublevandas.

Quoad publicam vero prosperitatem, quae emergit ex populi multitudine, opulentia, facilitate comparandi ea omnia, quae suaviorem vitam efficient; tria potissimum consideranda sunt. Primum est, non populi frequentiam indefinitam ad id conferre, sed talem quae rite respondeat mediis eam alendi et educandi, ut incolmis et bene morata servetur. Deinde, opulentiam reipublicae non tunc haberi, cum pars tantum civium divitiis abundat, altera vero inopia premitur: in hoc enim potius tyrannis quaedam aristocratica cernitur; sed tum revera existere, cum sine ullius iniuria divitiae in multos diffunduntur. Quae sane diffusio non sic urgenda est, ut ius proprietatis, quod a natura procedit, ulla ratione laedatur aut iniusto limite coarctetur. Immo prae oculis habendum est, ne proprietas nimis minutatim secta dissipationi potius assimiletur et sociale corpus enervet. Denique suavitas vitae mediocritatem aliquam sibi vindicat, quae virtutis propria est; nempe ut a praescripto rationis sic temperetur, ut bonis moribus non noceat. Si enim excessu suo animos emolliat et sensilibus voluptibus affigat, ad perfectionem socialem pertinere non poterit: siquidem finis socialis in ordine morali praesertim situs est, ad quem proinde referendum est quidquid societatem attinet.

**113. Bona spiritualia.** Huiusmodi bona ad scientiam et virtutem revocantur, ex quibus proxime ordo moralis exsurgit. Quare ad ea potissimum in civibus ac in tota republica promovenda, benefica auctoritatis actio incumbere debet; ita tamen, ut proprios limites, ordinis nimirum externi, nequaquam excedat. Non modo igitur academias, et lycaeae constituet ac debito organismo donabit, ut in iis praestantiores intelligentiae convenienti cum libertate perficiantur; sed etiam faciet ut in vulgus ipsum sufficiens rerum cognitio, et disciplina disseminetur.

Qua in re duplex extreum vitandum est: Ne plebs aut nimium ruidis, aut plus, quam eius conditio patitur, erudita habeatur. Utrinque enim non levia mala proveniunt. Ignorantia enim ferocem, obtusum, voluptatis amatorem, immorigerum populum facit; immodica vero eruditio, quae nunquam in eo plena esse potest, superbum, indocilem, mutandae fortunae avidum, impatientem laboris, tumultuantem reddit.

Sed omnium maxime colenda est Religio, sine qua cetera flocci fie-

rent. Ut enim homo individuus, sic etiam communitas in tantum specie stabilis est, in quantum virtute et honestis moribus ornatur; virtus autem pulchrius mores in religione fundantur. Sane si civium honestati cetera adiungantur bona, ex quibus virtus veluti materiam mutuetur ad vim suam ampliore gyro explicandam; nemini dubium erit quin societas his locuples alteri societati antecellat, quae sola virtute polleat. At si omnibus aliis affluat bonis, virtute autem vel careat vel leviter imbuatur; longe inferior habebitur ea societate, quae, licet ceterorum bonorum penuria laboret, virtute tamen sit praestans. Haec enim reapse finem assequuta esset ac dulcissima tranquillitate gauderet, quae non aliunde quam a virtute ingeneratur. Quare virtutis incolumitas et incrementum summopere imperantibus cordi esse debet. At sine pietate erga Deum, qui virtutis fons est et principium, et ad cuius obsequium tota quanta est honesta vita referuntur; virtutis aedificium in hominum societate subsistere nequaquam potest.

**114. Frenanda scriptorum licentia.** Cum humanae imbecillitati cautiones opportunae et praesidia requirantur, potissimum cum de multitudine agitur, quae natura sua mutabilis est et ad labendum prona; oritur hinc officium removendi pericula et compescendi conatus, qui aggrediantur patrimonium virtutis, quo societas fruitur. Hinc ius prohibendi ne sermone vel scriptis falsa dogmata propincentur, quae moribus officiant, aut actiones exerantur quae offendiculo sint ceteris. Neque in hoc ullius ius aut libertas laeditur. Ius enim ad malum non datur; et nullius libertas nocere aliis debet. At vero valde aliis nocet qui eos actione sua in peccandi periculum adducit. Unde hunc compescere, ad officium pertinet quo tenetur societas singulorum iura tutari ac publicae moralitati prospicere.

Ex quo, ut quisque videt, auctoritati innascitur facultas censurae quoad scripta publice edenda, et quidem *praeventivae*. Consentaneum enim magis est bono societatis ut mala, quoad fieri potest, antequam eveniant, caveantur, quam ut, postquam evenerint, puniantur. Inepte autem nonnulli opponunt: civilem potestatem ius in intelligentiam non habere. Nam hic non agitur de lege intellectui imponenda, sed de externa tantum actione cohibenda; ne quis, quod delirante animo forte agitavit, publice manifestet, magno societatis periculo. Nemo autem inficiabitur, externas actiones, quae bono sociali infensae sint, publica auctoritate coerceri posse. Hoc tamen non prohibet quominus contrarius tenor habeatur apud illas societates, quae, ob parentiam unius et verae religionis, nullam certam atque determinatam doctrinam generatim et publice profitentur. Cum enim ibi cives communi vinculo

in sentiendo careant; norma deest, iuxta quam civilis potestas hac in re utatur coactione, quin violentiam conscientiae subditorum inferat. Nihilominus in eo etiam casu permitti non debent quae morum honestati, aut principiis religionis, saltem naturalis, adversantur.

### CAPUT TERTIUM

#### DE SOCIETATE RELIGIOSA, NIMIRUM ECCLESIA.

**115. Ratio tractationis.** Cum de societatibus disseramus, quae in proprio ordine totum hominem attingant; res ipsa postulat ut de societate etiam religiosa tractemus. Ut enim iam initio diximus, haec tercia est societatum earum species, quae sic hominem complectitur, ut universam eius activitatem, in suo ordine, sibi subiiciat. Finis enim, quem proponit, centrum quoddam est, ad quod omnis vita hominis peculiari quadam ratione refertur. Praeterea ipsa civilis societas plene cognosci non potest, nisi aliquid etiam de societate religiosa dicatur. Relationes enim, quae inter unam et alteram intercedunt, intelligi nequeunt, nisi ante sufficiens notitia habeatur utriusque. Denique temporum, in quae incidimus, perturbatio ad eiusmodi vestigationem instituendam vehementer impellit. Tot enim errores hanc iuris partem commaculant, atque non modo in libris et ephemeridibus effutiuntur sed in conventiculis etiam, in foro, et paene dixerim in triviis; ut necessarium omnino sit in elementis, quae ad docendum traduntur, tantam impudentiam retundere, et principia saltem breviter adolescentibus indicare, quibus falsum a vero discernere possint et ab impiorum fallaciis se tueri. En ratio cur de societate religiosa, quae etiam Ecclesia nuncupatur, aliquid delibare animum induxi; quod facturus sum tribus articulis, quibus eius naturam, iura, et relationes cum Statu politico investigabo.

#### ARTICULUS I.

##### *De natura Ecclesiae, eiusque sociali organismo.*

**116. Homo ad societatem religiosam naturaliter inclinatur.** Quemadmodum homo ad societatem domesticam et civilem, sic etiam ad societatem religiosam ineundam tendit vi naturae. Propensio enim ad cultum Deo exhibendum, seque in felicitatem futurae vitae promo-

veendum, non minus instinctiva et rationalis est, quam ceterae propensiones. Immo etiam actuosius urget, propter praestantius bonum quod respicit, et altius officium quod includit. At vero huic propensioni satis superque obsequi homo nequit, nisi aliorum consortio societatem ineat, quae ad finem illum communi nisu consequendum facilius conducat. Id manifestum efficitur, sive naturalis animorum consensus, sive indigentia propria hominis, sive rationis praescriptum consideretur.

Et ad primum quod attinet, homo sic conformatus est, ut proprii affectus socios postulet, seque affectus aliorum participem faciat; idque etsi in rebus minoris momenti, quae parum in naturae inclinatione fundantur, facile omittit; difficile tamen et quasi impossibile est ut deserat in iis, quae ex vivido quodam naturae impetu enascuntur. Natura enim quae tunc operatur, cum eadem sit in omnibus, sic propensiones illas individuales gignit, ut earumdem cognitionem iugiter exprimere et iunctione mutua ad unitatem originis conformaretur.

Ad secundum vero quod spectat, si iunctio, ut fert effatum, robur efformat; imbecillitas privata, ut in ceteris activitatis ordinibus, sic etiam in explicatione principii religiosi non aliter corroborari potest, nisi concursu plurium; ex quo adiumenta deriventur, ad partem tum speculativam, tum practicam pertinentia.

Denique idipsum eruit e praescripto rationis, quae cultum erga Deum, quoad fieri potest, perfectum iubet ac tales, ut non modo ab hominibus individuis, qui seorsum accepti imbelles sunt et labiles, sed maxime ab ipsa humanitate, quae validior est et permanens, exhibeat. At vero id effici nequit, nisi studia et opera singulorum respectu huius finis copulentur, et opem vicissim sibi ferant; scilicet nisi societas religiosa formetur. Vel ipso igitur naturae ordine tantum inspecto, homo ad eiusmodi societatem ineundam impellitur non solum innato quodam instinctu, sed etiam ex officio colendi Deum et ex generali obligatione, quam habet, prosequendi ordinem a natura propositum.

**117. Praedicta inclinatio nobilius expletur vi Ecclesiae.** Cum Deus in praesenti rerum conditione hominem ad altiorem statum, nempe gratiae, evexerit, eique veritates fide credendas proposuerit, tum modum quo colendus sit et media quibus caelestia bona consequamur, determinarit; Ecclesiam per Christum instituit, tamquam veram et visibilem societatem, per totum orbem diffusam, quae singulos homines sua unitate coniungeret. Sic in praesenti societas religiosa, ad

quam vocamur, supernaturalis est, et divinam habet originem; quamquam inclinationi etiam naturae respondeat et altiori ratione satisfaciat officio, quo essentialiter adstringimur erga Deum (1).

Quod igitur, etiam revelatione praecisa, impulsus ipse naturae postulare videbatur, a Deo nobis concessum est, et quidem longe perfectius, vi Ecclesiae, ea forma eoque organismo donatae, quem mox iunuemus.

**118. Finis Ecclesiae.** Cum religio non sit nisi ligamen quoddam morale inter Deum et homines; natura sua nihil aliud praestitutum habet, quam divinum cultum et hominis felicitatem, non terrenam